令和５年度 第１２回美浜町教育委員会 ３月定例会議 会議録

開催日 令和６年３月６日（水） 午後１時５９分～３時５２分

場 所 美浜町保健センター 小会議室

出席者 委員 天木恵次教育長職務代理者

       石垣由貴子委員

       神谷英明委員

齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

野田有美香委員

       伊藤守教育長

    職員 夏目勉教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       山本圭介生涯学習課長

       谷川眞紀学校教育係長

       守山佑介指導主事

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午後１時５９分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告

・午前中の中学校の卒業式への参加ありがとうございました。河和中学校の

卒業式に参加したが、凛としたよい式だった。PTA 会長のあいさつには子

どもへの思いや親としての思いが込められており、目頭を熱くして聞いて

いる生徒の姿も見られ、大人が思いを語ることは大切だと改めて感じた。

・２月２２日に美浜町学校再編検討委員会が実施され、基本構想案が検討さ

れた。今後は検討された案をもとにパブリックコメントにかけられる流れ

となる。

・２月２５日と３月１日に町政報告会が行われた。内容は来年度の町の主要

施策についてであったが、小中一貫校についての質問が多く出された。

・３月１日に内海高校の卒業式へ出席した。指導が行き届いており、生徒と

先生の信頼関係がしっかり形成されていることがよく伝わってくる、すば

らしい式だった。

・３月４日より定例議会が始まった。４名の議員より教育関係の一般質問を

受けている。

・３月７日は知多地方教育事務協議会がある。人事案についての協議となる。

・３月１９日には小学校の卒業式が予定されている。出席についてよろしく

お願いします。

・３月２２日に学校給食食物アレルギー委員会を開催する。文科省より設置

が求められているものであり、美浜町では本年度より立ち上げるもの。今

回は来年度対応が必要となる児童生徒について、対応についての確認・共

通理解を図ることとなる。

・３月２９日は教職員退職辞令伝達式がある。その後臨時の教育委員会会議

を予定している。

・４月１日は教職員辞令伝達・発令通知式。４月４日・５日は小中学校の入

学式。さまざま行事が続くが参加をお願いします。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は野田委員。承認される。

３ 各課報告

学校教育課長：小中一貫校にかかわる日本福祉大学との覚書について２月の中

旬に締結した。土地については無償貸与、造成費などの費用は町が負担する、

協議組織を設けることの３点が主な内容となる。

生涯学習課長：３月８日に美浜町スポーツ協会表彰式を行う。５団体、１４名

の個人を表彰する予定でいる。

  ３月９・１０日に春の文化協会まつりを予定。９日より総合公園体育館ロ

ビー等を会場にして文化展を、１０日には文化協会設立３０周年を記念した

式典を行う。
４ 協議事項

議案第 25 号 令和６年度教職員定期人事異動について（非公開）
議案第 26 号 令和５年度３月補正予算について

 ・ほとんどが減額のための補正予算。

 ・国際交流事業については、コロナの関係でホームステイ事業が中止になっ

たため全額減額されたもの

 ・いじめ不登校対策事業については、会計年度職員任用にかかわる報酬費に

残額がでたためのもの。スクールバス運営事業については契約手数料が

見込みより少なかったことに伴うもの。

 ・学校給食センター運営事業についても、会計年度職員の報酬費等の残額に

かかわるもの。

 ・総合公園施設管理事業については、体育館特定天井耐震改修設計業務委託

の入札に係り残額が出たためのもの。

議案第 27 号 美浜町適応指導教室設置要綱の一部改訂について
・学校生活への復帰等の適応指導のみならず、社会的自立を図る目的等も踏

まえ、「適応指導教室」という呼称から「教育支援センター」に改める

ことを主な事項として一部を改訂する。

議案第 28 号 美浜町共同学校事務室設置要綱の一部改訂について
・定年引上げ、役職定年制の導入に伴い、室長の資格に年齢に関する規定を

一言加筆改訂する。

議案第 29 号 美浜町教育委員会後援名義等使用承認事務取扱要項の一部改

訂について
・審査項目に係る部分をわかりやすく整理するために改訂する。

議案第 30 号 令和６年度当初予算主要事業について
・陸上競技場オープニングイベント事業については、イベント会社への委託

に関するもの。

・障害者スポーツ振興事業については、パラスポーツ用品の整備に関するも

の。

・小中一貫校整備事業については、基本構想に基づいた基本計画・基本設計

などにかかわるもの。

・河和中学校体育館改修事業については、雨漏り修理をはじめとした改修に

かかわるもの。

・フレンドシップ草の根国際交流ホームステイ事業については、中学校の相

互交流に向けて計画中である。小学校においてもオンライン交流などを

新たに計画中である。

・大御堂寺鐘楼堂改修工事補助金については、町指定文化財の改修に関する

もの。

教育長：シンガポールから来町する教員・生徒はホームステイすることにな

っているのか。派遣する中学生も原則ホームステイとするのか。

学校教育課長：いずれについても、現在調整中であり未定である。

議案第 31 号 教育長職務代理の指名について
・教育委員で協議の上、石垣委員が指名され承認される。

５ 報告事項

（１） 準要保護児童生徒の認定について（非公開）
（２） 美浜町小中一貫校整備基本構想（案）について
  ・前回の報告事項から、計画の背景、新しい学校の理念、小中一貫校基本

的な考え方、スケジュールの４本柱に構成し直してある。

  ・個々の部分について、より具体的に表記したり、文言や図の修正をした

りした。

（３） 教育委員会後援名義の許可について
①  愛町Ｊｒマーチングバンドファミリーコンサート２０２４

②  第６回美浜ライオンズカップ

③  第４３回こどもまつり

④  美浜インビテーショナルレジェンズ岡本綾子カップ

（４） ３月～４月の教育委員会関係行事について

  ・３月２９日の退職辞令伝達式後、臨時教育委員会を開催し、パブリック

コメントを反映させた小中一貫校基本構想案について共有する予定。

  ・４月１日の教職員辞令伝達・発令通知式については、本年度より管理職

と一般教職員の区別をなくし同時に行う。

  ・４月に各校でＰＴＡ総会が予定されている。学校再編について、教育委

員が話をする時間を作っていただけるよう学校には依頼してあるので出

席の予定をお願いしたい。

６ その他連絡事項

 ・小中学校入学式告辞文について
 ・令和６年度教育委員会年間行事予定表について
７ 意見交換

教育委員：３月末で教育長の任期が満了となる。この後の動向はどうなってい

るか。

教育部長：再任に向けて３月議会において議案上程されている。

教育委員：昨年度、本年度と２年間にわたってワークショップが行われたが、

令和６年度は同様にワークショップは開催されるのか。

学校教育課長：時期は未定だが開催されると思う。基本計画・基本設計策定に

向けての住民参加型のワークショップになる予定である。

教育委員：学校再編検討委員会も引き続き同様の名称で開催されるのか。

学校教育課長：検討する段階から一歩進んでいくので、検討委員会という名称

も変わることとなると考えている。

 次回開催日 令和６年４月５日（金）午後２時

              美浜町保健センター 小会議室

閉会 午後３時５２分

 令和６年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------